
第2号議案

収　 支　 予　 算　 書

 公益財団法人えどがわ環境財団

令　和　２　年　度



１. 一般正味財産経常収益の公益目的事業会計の額は、

516,163,000円 と定める。

２. 一般正味財産経常収益の収益事業等会計の額は、

6,373,000円 と定める。

３. 一般正味財産経常収益の法人会計の額は、

64,012,000円 と定める。

４. 一般正味財産経常費用の公益目的事業会計の額は、

528,837,000円 と定める。

５. 一般正味財産経常費用の収益事業等会計の額は、

3,784,000円 と定める。

６. 一般正味財産経常費用の法人会計の額は、

64,996,000円 と定める。

提出者 公益財団法人えどがわ環境財団

理 事 長　　新　村　義　彦

予　算　総　則

（正味財産増減予算の会計区分及び額）

令和2年度　公益財団法人えどがわ環境財団　収支予算書

令和2年度公益財団法人えどがわ環境財団収支予算書は次に定めるところによる。
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収 支 予 算 書 総 括 表

単位：円

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 4,000 4,000 0

事業収益

受取委託料 450,842,000 437,667,000 13,175,000

サービス等事業収益 6,373,000 5,108,000 1,265,000

イベント等事業収益 108,000 196,000 △ 88,000

生物多様性事業収益 24,000 24,000 0

受取補助金等収益

受取区補助金 128,565,000 130,181,000 △ 1,616,000

受取寄付金

受取寄付金振替額 515,000 0 515,000

雑収益

受取利息 37,000 37,000 0

雑収益（普及啓発） 0 0 0

雑収益 80,000 80,000 0

経常収益計 586,548,000 573,297,000 13,251,000

（2）経常費用

事業費 532,621,000 514,873,000 17,748,000

給料手当 322,513,000 319,520,000 2,993,000

臨時雇賃金 8,285,000 7,197,000 1,088,000

退職給付費用 13,316,000 6,214,000 7,102,000

福利厚生費 55,629,000 55,260,000 369,000

食糧費 14,000 14,000 0

費用弁償 89,000 92,000 △ 3,000

旅費交通費 354,000 328,000 26,000

通信運搬費 904,000 904,000 0

減価償却費 1,885,000 1,269,000 616,000

消耗品費 44,051,000 40,993,000 3,058,000

印刷製本費 56,000 104,000 △ 48,000

修繕費 4,285,000 4,830,000 △ 545,000

燃料費 710,000 681,000 29,000

光熱水費 23,955,000 21,016,000 2,939,000

賃借料 5,466,000 2,230,000 3,236,000

家賃支出 3,184,000 7,962,000 △ 4,778,000

保険料 652,000 487,000 165,000

諸謝金 128,000 188,000 △ 60,000

租税公課 107,000 101,000 6,000

負担金支出 307,000 289,000 18,000

手数料 15,786,000 17,718,000 △ 1,932,000

委託費 21,647,000 19,129,000 2,518,000

（正味財産増減計算ベース）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

2



収 支 予 算 書 総 括 表

単位：円

（正味財産増減計算ベース）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

広告宣伝費 227,000 715,000 △ 488,000

仕入高 3,179,000 2,340,000 839,000

施設補修費 5,892,000 5,292,000 600,000

管理費 64,996,000 62,525,000 2,471,000

役員報酬 7,692,000 7,617,000 75,000

給料手当 34,448,000 32,405,000 2,043,000

退職給付費用 1,855,000 252,000 1,603,000

福利厚生費 7,890,000 8,650,000 △ 760,000

食糧費 21,000 20,000 1,000

旅費交通費 457,000 449,000 8,000

通信運搬費 699,000 727,000 △ 28,000

消耗品費 2,806,000 2,985,000 △ 179,000

修繕費 149,000 211,000 △ 62,000

燃料費 56,000 58,000 △ 2,000

光熱水費 324,000 898,000 △ 574,000

賃借料 1,361,000 1,518,000 △ 157,000

家賃支出 701,000 1,330,000 △ 629,000

保険料 100,000 294,000 △ 194,000

租税公課 78,000 77,000 1,000

負担金支出 289,000 286,000 3,000

手数料 2,854,000 2,628,000 226,000

委託費 3,216,000 2,120,000 1,096,000

経常費用計 597,617,000 577,398,000 20,219,000

当期経常増減額 △ 11,069,000 △ 4,101,000 △ 6,968,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額

税引き前当期一般正味財産額 △ 11,069,000 △ 4,101,000 △ 6,968,000

法人都民税 △ 134,000 △ 125,638 △ 8,362

法人税 △ 176,000 △ 112,200 △ 63,800

当期一般正味財産増減額 △ 11,379,000 △ 4,338,838 △ 7,040,162

一般正味財産期首残高 181,681,729 186,020,567 △ 4,338,838

一般正味財産期末残高 170,302,729 181,681,729 △ 11,379,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 515,000 △ 515,000

特別寄付金 0 515,000 △ 515,000

一般正味財産への振替額 △ 515,000 0 △ 515,000

当期指定正味財産増減額 △ 515,000 515,000 0

指定正味財産期首残高（令和2年1月31日現在） 515,000 0 515,000

指定正味財産期末残高 0 515,000 △ 515,000

Ⅲ正味財産期末残高 170,302,729 182,196,729 △ 11,894,000
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収 支 予 算 書 総 括 表（内訳）

単位：円

収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

水と緑・
花の環境
創造事業

動物との
ふれあい
及び教育
普及事業

公益目的
事業1及び
2の共通
事業

サービス
事業

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 4,000 0 0 4,000 0 0 0 4,000

事業収益

受取委託料 0 450,842,000 0 450,842,000 0 0 0 450,842,000

サービス等事業収益 0 0 0 0 6,373,000 6,373,000 0 6,373,000

56,000 52,000 0 108,000 0 0 0 108,000

0 24,000 0 24,000 0 0 0 24,000

受取補助金等収益

受取区補助金 51,611,000 12,979,000 0 64,590,000 0 0 63,975,000 128,565,000

受取寄付金

受取寄付金振替額 515,000 0 0 515,000 0 0 0 515,000

雑収益

受取利息 0 0 0 0 0 0 37,000 37,000

雑収益（普及啓発） 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 80,000 0 80,000 0 0 0 80,000

経常収益計 52,186,000 463,977,000 0 516,163,000 6,373,000 6,373,000 64,012,000 586,548,000

（2）経常費用

事業費 60,401,000 468,436,000 0 528,837,000 3,784,000 3,784,000 0 532,621,000

給料手当 31,680,000 290,353,000 0 322,033,000 480,000 480,000 0 322,513,000

臨時雇賃金 2,427,000 5,858,000 0 8,285,000 0 0 0 8,285,000

退職給付費用 509,000 12,807,000 0 13,316,000 0 0 0 13,316,000

福利厚生費 7,343,000 48,236,000 0 55,579,000 50,000 50,000 0 55,629,000

食糧費 0 14,000 0 14,000 0 0 0 14,000

費用弁償 89,000 0 0 89,000 0 0 0 89,000

旅費交通費 0 354,000 0 354,000 0 0 0 354,000

通信運搬費 56,000 848,000 0 904,000 0 0 0 904,000

減価償却費 69,000 1,816,000 0 1,885,000 0 0 0 1,885,000

消耗品費 7,806,000 36,226,000 0 44,032,000 19,000 19,000 0 44,051,000

印刷製本費 56,000 0 0 56,000 0 0 0 56,000

修繕費 465,000 3,820,000 0 4,285,000 0 0 0 4,285,000

燃料費 353,000 357,000 0 710,000 0 0 0 710,000

光熱水費 0 23,955,000 0 23,955,000 0 0 0 23,955,000

賃借料 4,968,000 496,000 0 5,464,000 2,000 2,000 0 5,466,000

家賃支出 1,310,000 1,872,000 0 3,182,000 2,000 2,000 0 3,184,000

保険料 190,000 462,000 0 652,000 0 0 0 652,000

諸謝金 40,000 88,000 0 128,000 0 0 0 128,000

租税公課 43,000 64,000 0 107,000 0 0 0 107,000

負担金支出 0 307,000 0 307,000 0 0 0 307,000

手数料 4,000 15,730,000 0 15,734,000 52,000 52,000 0 15,786,000

委託費 2,806,000 18,841,000 0 21,647,000 0 0 0 21,647,000

イベント等事業収益

生物多様性事業収益

（正味財産増減計算ベース）

法人会計 合計

公益目的事業会計

小計 小計
科　　　　　　　　　　　目

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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収 支 予 算 書 総 括 表（内訳）

単位：円

収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

水と緑・
花の環境
創造事業

動物との
ふれあい
及び教育
普及事業

公益目的
事業1及び
2の共通
事業

サービス
事業

（正味財産増減計算ベース）

法人会計 合計

公益目的事業会計

小計 小計
科　　　　　　　　　　　目

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

広告宣伝費 187,000 40,000 0 227,000 0 0 0 227,000

仕入高 0 0 0 0 3,179,000 3,179,000 0 3,179,000

施設補修費 0 5,892,000 0 5,892,000 0 0 0 5,892,000

管理費 0 0 0 0 0 0 64,996,000 64,996,000

役員報酬 0 0 0 0 0 0 7,692,000 7,692,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 34,448,000 34,448,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 1,855,000 1,855,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 7,890,000 7,890,000

食糧費 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 457,000 457,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 699,000 699,000

消耗品費 0 0 0 0 0 0 2,806,000 2,806,000

修繕費 0 0 0 0 0 0 149,000 149,000

燃料費 0 0 0 0 0 0 56,000 56,000

光熱水費 0 0 0 0 0 0 324,000 324,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 1,361,000 1,361,000

家賃支出 0 0 0 0 0 0 701,000 701,000

保険料 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 78,000 78,000

負担金支出 0 0 0 0 0 0 289,000 289,000

手数料 0 0 0 0 0 0 2,854,000 2,854,000

委託費 0 0 0 0 0 0 3,216,000 3,216,000

経常費用計 60,401,000 468,436,000 0 528,837,000 3,784,000 3,784,000 64,996,000 597,617,000

当期経常増減額 △ 8,215,000 △ 4,459,000 0 △ 12,674,000 2,589,000 2,589,000 △ 984,000 △ 11,069,000

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 1,063,618 1,063,618 △ 2,589,000 △ 2,589,000 1,525,382 0

税引前当期一般正味財産額 △ 8,215,000 △ 4,459,000 1,063,618 △ 11,610,382 0 0 541,382 △ 11,069,000

法人都民税等 0 0 0 0 0 0 △ 134,000 △ 134,000

法人税等 0 0 0 0 0 0 △ 176,000 △ 176,000

当期一般正味財産増減額 △ 8,215,000 △ 4,459,000 1,063,618 △ 11,610,382 0 0 231,382 △ 11,379,000

一般正味財産期首残高 - - - - - - - 181,681,729

一般正味財産期末残高 - - - - - - - 170,302,729

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

特別寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 515,000 △ 515,000 △ 515,000

当期指定正味財産増減額 △ 515,000 △ 515,000 △ 515,000

指定正味財産期首残高（令和2年1月31日現在） - - - - - - - 515,000

指定正味財産期末残高 - - - - - - - 0

Ⅲ正味財産期末残高 170,302,729
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